
満⾜度 満⾜ やや満⾜ どちらとも
いえない

(関心がない)

やや不満 不満

重要度 重要である やや重要である あまり重要ではない あまり重要ではない

点数 2点 1点 0点 －1点 －2点

2018年度〜2021年度 2022年度〜2025年度 2026年度〜2029年度

56 78

第2次宇陀市総合計画（2018年度➡2021年度）の評価

基本構想（12年間）

中
間
評
価

評
価
・
策
定

前期基本計画

中期基本計画

後期基本計画

基本構想の評価（中間評価）について

中
間
評
価

評

価

評
価
・
策
定

評

価

評価項目 「⽬指すまちの姿」の実現度

評価指標

・「⽬指すまちの姿」に対するアウ
トカム指標（成果指標）

・市⺠等に対するアンケート結果に
おける満⾜度や重要度等

・「施策」の進捗状況

評価方法

3つの評価指標を用いて総合的に判
断し、Ⅰ〜Ⅴの5段階で評価する。
Ⅰ︓⽬指すまちが⼗分に実現できて

いる。
Ⅱ︓⽬指すまちが概ね実現できてい

る。
Ⅲ︓⽬指すまちがある程度実現でき

ている。
Ⅳ︓⽬指すまちがあまり実現できて

いない。
Ⅴ︓⽬指すまちが全く実現できてい

ない。

1．評価の方法 2．評価の結果

目 指 す
まちの姿 評 価 目指すまちの

姿に対するア
ウトカム指標

施 策 の
進捗状況

健幸なまち Ⅲ Ⅴ Ｂ

暮らしやす
いまち Ⅲ Ⅲ Ｂ

活⼒あるま
ち Ⅲ Ⅳ Ｂ

生涯輝くま
ち Ⅲ Ⅳ Ｂ

自然豊かな
まち Ⅳ Ⅴ Ｂ

地域⼒を発
揮するまち Ⅲ Ⅲ Ｃ

3．アンケートの結果（市⺠アンケート︓回答数1,064⼈）

健幸なまち
3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

重
要
度

⾼

低

1
2
3 4

重要度平均：
1.37

満足度平均：0.09

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

暮らしやすいまち
3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

重要度平均：1.32

満足度平均：－0.26

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

活⼒あるまち
3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

重
要
度

⾼

低

912 11

13 重要度平均：1.12

満足度平均：－0.46

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

生涯輝くまち
3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

重要度平均：1.02

満足度平均：－0.05

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

10
14
15

16
17

自然豊かなまち

重
要
度

⾼

低

重要度平均：1.23

満足度平均：－0.02

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

地域⼒を発揮するまち
3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

重要度平均：1.14

満足度平均：－0.23

1.00.50.0-0.5-1.0

⾼低 満足度

23

22

24

3.0

2.0

1.0

0.0

-1.0

-2.0

-3.0

18 19

20

21

18︓豊かな⾃然環境の保全・活用 21︓市⺠と⾏政の協働のまちづくり
19︓⽣活環境の整備・充実 22︓健全な⾏政運営の推進
20︓公園・緑地の整備・活用 23︓広域⾏政の推進

24︓地域⼒の再⽣・強化

9︓地域資源の保全及び産業と連携した活用 14︓⼈権を⼤切にする共⽣のまちづくりの実現
10︓地域の産業の発展を担う次世代の⼈材の確保や育成 15︓⼦どもたちの教育環境の充実
11︓基幹産業である農林業の再⽣・活性化 16︓多様な学びの場の整備・充実
12︓商⼯業の再⽣・活性化 17︓スポーツ・芸術・⽂化の振興
13︓観光戦略の推進

1︓「健幸都市“ウェルネスシティ宇陀市”」の実現 5︓みんなが住み良いまちづくりの実現
2︓みんなの幸せを⽀える福祉環境づくり 6︓移住・定住の促進強化
3︓結婚・出産・⼦育て世代への魅⼒ある⽀援の充実 7︓公共インフラの持続的な整備・維持・活用
4︓地域医療体制の充実 8︓災害に備えた安全・安心な暮らしの実現

〈宇陀市⺠憲章〉
宇陀市⺠は、記紀万葉の⾵が⾼原の緑をわたる、輝く歴史と豊かな⽂化の息づくまち

です。かけがえのない生命であるわたくし達は、宇陀市⺠としての誇りと責任を胸に、
一⼈ひとりが未来への限りない発展を願い、この憲章を定めます。
一、すこやかな⼼とたからだを保ち、だれもが生きがいを⾒いだせるまちを育てます。
一、共に⽀え合い、互いの尊厳を⼤切にする、あたたかいまちを創ります。
一、⼈と自然が共生しひびき合う、やすらぎに満ちたまちを守ります。
一、歴史や先⼈の英知に学び、⽂化と産業の進展する、活⼒あるまちを目指します。

進⾏管理について

基本理念

将 来 像
みんなが生きがいをもって暮らせる魅⼒ある健幸なまち 宇陀市

〜輝く歴史と豊かな⽂化の息づくまち〜

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

重要度は⾼いが、
満⾜度は低い

重要度は⾼く、
満⾜度も⾼い

重要度は低く、
満⾜度も低い

重要度は低いが、
満⾜度は⾼い

（アンケートで設定した5段階の結果を数値化）
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資料１


